令和２年４月 9 日
向山小学校保護者の皆様

練馬区立向山小学校
校長 小池 智彦

新型コロナウイルス感染症に伴う臨時休業における児童の自宅学習について

 日頃より本校の教育活動にご理解、ご協力いただきありがとうございます。
 さて、練馬区は東京都からの要請を受け、区立小中学校を都立学校と同じく 5 月の連休
明けまで臨時休業することとしました。本来であれば、新年度初めの大変重要な時期が自宅
学習となります。子供たちおよび保護者の皆様には、大変ご心配及びご負担をおかけいたし
ますことを申し訳なく思っております。

また、７日に東京都が緊急事態宣言を出したことから、週１回の登校日も実施できないこ
とになりました。（新しい教科書やドリル等の配布は 4 月 16 日にします。）

つきましては、学校ホームページを通じて、各学年ごとの自宅学習課題をお知らせし、そ
れに沿って学習をするようにお願いします。9 日からの 1 週間は前年度の学年の学習が中心
に、16 日以降は新しい教科書等も使いながらの学習になります。保護者の皆様には、お子
様の学習の支援をしていただきますよう、ご理解ご協力の程、お願い申し上げます。

記

１ 一日の予定を立てる
  毎日の起床、就寝時間、学習時間等を含め、一日のスケジュールを立てるとともに、「バ

ランスの取れた食事」「十分な休養、睡眠」「適度な運動」を心掛け、健康な生活を心掛け
てください。

２ 教科書を利用して、前年度の復習を中心に取り組む
  4 月 9 日からの 1 週間、2 年生から 6 年生までは前年度の教科書やウェブサイトのコン

テンツなどを使って、前年度の学習内容を復習することが中心になります。また、16 日
からは、新しい教科書やドリル等を活用して学習を進めることになります。1 年生につき
ましては、保護者の方々にご協力いただいて、是非身に付けさせたい学習内容を中心に示
します。具体的な内容や方法は、各学年ごとに示します。ホームページに掲載しますので、
各学年のページをご覧ください。保護者の皆様にはお子様の自学自習の支援をしていた
だきますようお願いします。

３ ウェブサイトのコンテンツを利用する
  文部科学省の「子供の学び応援サイト」、東京都教育委員会の「東京ベーシックドリル」、

「NHK の E テレの番組」などを、是非ご活用ください。

４ その他
  変更事項や、今後の見通しについては、随時、ホームページとメールにてお知らせいた

しますので、必ずご覧ください。また、保護者同士でも伝達し合っていただくと幸いで
す。

（連絡先）
 副校長 高松 由貴
 電話 ３９９９－９１４５